A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial descendent, 319 × 
70 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 182, núm. 1851.

In nomine Domini. Ego Petrus Sancii et uxor mea Dulcia 
et Gerallus de Mont Ros, per hanc scripturam vinditionis nostre 
vindimus Sancte Marie Celsone et tibi, Raimundo Sancii, omnes 

819. Signum i lletra de diferent mà, segurament afegida amb posteritat a la 
redacció del document.
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illas sortes que fuerunt de Guillermo Gauzperti et de Guillem Petro 
de Rubiol in Comaiuncosa. Et propter istas sortes predictas acci-
pimus nos iamdicti de Sancta Maria et de te Raimundo Sancii l 
solidos monete Barchinone. Et advenit hoc mihi Petro Sancii per 
emendacionem quam fecit mihi Petrus de Rubiol; et mihi Gerallo 
de Monros advenit per donum Petri Sancii quo fecit mihi per 
aver quod mihi debebat. Sicut superius scriptum est sic vindimus 
nos prenominati hec suprascripta iamdicte Sancte Marie et tibi 
Raimundo Sancii ad proprium alaudium sine ulla reservacione. 
Et sunt predicta omnia in comitatu Urgelli sive infra terminos 
castri Lobere, in iamdicta Comaiuncosa. Si quis vero homo vel 
femina istam cartam vincicionis nostre inquietare voluerit nequeat 
perficem sed in duplo componat cum sua melioratione et inantea 
ista carta firma sit.

Actum est hoc iiii nonis februarii, anno v regni Ludovici regis 
Iunioris.

Sig+num Petri Sancii. Sig+num Dulcie uxoris eius. Sig+num 
Geralli de Monros, nos qui hoc scribere mandavimus et firmavimus 
et testes ut firmarent rogavimus.

Sig+num Guillermi Gauzperti. Sig+num Petri de Rubiol. 
Sig+num Petri de Soler. Sig+num Bernardi Ysoardi. Sig+num 
Raimundi Yoardi.

Raimundus subdiachonus, qui hoc scripsit et hoc sig (ss) 
num inpressit.

374

1145, març, 8 
Venda. Guillem Pere de Pujalt i el seu fill Berenguer venen a Ramon 

Rodball la meitat d’una font situada al comtat de Manresa, al lloc 
de les Basses, al terme de la Molsosa, pel preu de dos morabatins 
“melecinas”, amb dret a obtenir aigua els dilluns, dimecres i di-
vendres, així com la nit del diumenge.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial descendent, 340 × 
95 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 188, núm. 2224.

In nomine Domini. Ego Guiellmi Petri de Podioalto et filio 
suo Berengario vinditores sumus tibi Raimundo Rodballi. Per 
hanc scripturam vindicionis nostre vindimus nos tibi medietatem 
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de nostra fonte et de ipsa aqua qui inde exiit, quod nos abemus 
subtus ponte Arcio. Advenit nobis predicta fonte per parentorum 
nostrorum vel per ullasque voces. Et est iamdicta fonte et aqua 
in comitatum Minorise vel infra terminos kastrum Molsose, in 
loco que vocant ad ipsas Bassas. Et affrontat prescripta fonte: a 
parte oriente, in canamar de nos vinditores ssive in torrentem qui 
discurrit; a meridie ad rradicem montem Danieli; ad occiduo, in 
terra de nos emtores; a parte vero circii in condamina vicecomitale. 
Quantum hec afrontaciones includunt sic vindimus tibi medietatem 
de iamdicta fonte, cum aqua qui inde exiit ad tuum propium vel 
ad tua voluntatem facere ut abeas et possideas omnique tempore 
tu vel cui tu dibitaveris, cum rrego et caput rrego et cum exiis et 
regressis earum propter precium placibile ii morabitinos melecinos. 
Et abeas tu Raimundo vel tuis predicta aqua per unamquemque 
ebdomada feria ii et feria iiii et feria vi cum noctibus eorum et 
noctem dominicam.

Actum est hoc viii idus marcii, anni domini mºcºxlºiiiiº et anno 
viii rege Lodovico Iunioris.

Sig+num Guielmus Petri. Sig+num Berenger, nos qui ista 
karta vindicionis mandavimus scribere et firmavimus et ad testes 
firmare rogavimus.

Sig+num Petro Kico. Sig+num Guillemus Ebri. Sig+num 
Guillem Mir.

Guielmus presbiter que voccant Brufallus, qui ista kartam 
scripsit die et anno (ss) quo <supra>.

375

1145, juliol, 28 
Donació. El comte Ramon Berenguer [IV] dóna al vescomte Ramon 

[Folc II] de Cardona tots els drets que pugui tenir sobre el castell 
i la vila de Cardona.

 [A] Original, perdut.
 [B] Còpia de 1325, perduda.
 c Còpia simple, ex B, de 1669, per J. B. Llop, ex B, Archivo Ducal de Cardona, 

lligall 173, núm. 1114.
 D Còpia simple, ex C, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

157, núm. 89.
 E Còpia simple, ex C, del segle xix, Archivo Ducal de Cardona, lligall 173, núm. 

1114b.
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 F Còpia simple, ex C, del segle xix, Archivo Ducal de Cardona, lligall 173, núm. 
1114c.

 a Editat per Francesc rodríguez Bernal, “Entre le récit historique...”, pp. 559-
561.

Apud D
In nomine Domini nostri Iesus Christi. Ego Raimundus Beren-

garius comes gratia Dei et marchio Barchinonensis atque Hispanie 
subiugator, per me et omnes successores meos usque ad finem 
secuti dono vobis Raymundo vicecomitis Cardona et vestris et 
quibus volueritis, attendans et considerans multa gratia et idoneam 
servitia quod vos, dictus Raymundus, mihi diu diligenter fecistis, 
titulo perfecte et irrevocabilis donationis inter vivos stientes corde 
bono et spontanea voluntate cum hoc presenti publico instrumen-
to dono, trado et concedo et relinquo vobis dicto Raymundo et 
vestris, et quibus volueritis, in perpetuum, tamquem bene merito 
scilicet omnia iura mea et quidquid mihi competit et competere 
debet ratione successioris parentum meorum et ratione paterne vel  
materne et a viatico vel alio quocumque modo iure ratione vel cau- 
sa in castrum et villam Kardona et in castrum et villam de Cla-
remunt, et etiam in omnibus castris et in omnibus honoribus et 
possesionibus de vestro vicecomitato. Dono insuper ad omnes 
vestram voluntates penitus in perpetuum faciendas de predictis 
que superius vobis dono sine aliquo meo meoscumque vinculo 
et retentu irrevocabiliter siens me de iure et dominio posse et 
tenedone predictorum omnium quod vobis dono mitens inde vos 
dictum Raimundum de Cardona in corporalem possedionem et te-
nedonem ut ab hoc die inantea quod present scribitur carta vos et 
vestri et quos vos volueritis habeatis semper teneatis et possideatis 
et expletetis predicta omnia que vobis dono franchumliberum et 
quietum sine omni servitute, salvo tamen retineo mihi et ad meos 
in dictis donationibus oste super sarracenis et gentium malefacto-
rum in Espania in patria ista. Ysta dono sicut melius et plenins 
dicet et scribi potest ad totum comodum et salvamentum vestri 
et vestrorum renuntians vobis et vestris bona fie quod de hanc 
donationem vountatem meam presentem numquam revocabo nec 
mutare valeam ratione testamenti vel quamlibet aliam rationem. 
Renuntiam scienter et prudenter atque consulte illi iuri dicenti 
donationem inter vivos factam revocari osse et sensatu consulto 
vel legano et consuetudinem Illerdensi atque usatico Barchinone et 
exeptionis doli meius et ius et omni iuri divino et humano cano-
nico et civili et consuetidinario, et omni et alii auxilio et exeptioni 
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tam iuris quam facti competentibus vel competituris mihi vel meis 
contra revocationem huius presentis donationis velevis aliquo ullo 
modo. Factisque ei me Raimundus Berengarius comes preditus 
propia manu mea corporalite et libenter sanctis quatuor evange-
liis et crucem domini iuro quod predictam donationem observabo 
semper prout melius superius continetus et quod contra eam vel 
eius aliquod non veniam vel alium venire faciam aut vonsentiam 
sive portion verbo vel facto vel aliquo quolibet modo iure voce 
vel causa per me vel interpositam personam aut personas aliquo 
tempore sic Deus me adiuvet et hec Sancta Dei Evangelia et eius 
domini eorum posita.

Acta carta donationis quinto chalenda augusti, anno Domini 
millessimo centessimo quadragessimo quinto.

Sig+num Berengarius comes, qui hoc firmo et concedo et a 
testibus firmare rogo.

Sig+num [...]etus [...]comes de Bas. Sig+num Bernardus ar-
chiepiscopus Tarrachonensis. Sig+num ex [Guillelmus] episcopus 
Barchinone. Sig+num B[...] de Santo Martini, miles. Sig+num 
Ca[...] Mironus de Tost, visitores et auditores.

Poncius Raimundi, notarius publicus de dicto domino, hec 
scripsit et oc820 Sig+num fecit.

376

1145,821 agost, 30
Plet. Exposició de les disputes sorgides entre el vescomte Bernat Amat [I]  

de Cardona i el seu fill, Ramon Folc, d’una banda, i Pere Guillem 
de Biosca i els seus fills, de l’altra, sobre la fortalesa d’Albi.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 215 × 159 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 192, núm. 2655.

 B Còpia de 1329, per Bernat de Queralt, notari de Barcelona, Archivo Ducal de 
Cardona, lligall 192, núm. 2655b.

820. Sic.
821. El rei Lluís que apareix al document ha de ser Lluís el Jove, puix que al 

text es menciona la mort de Guillem de Cardona, fet que, per un document conservat 
a l’Arxiu de la Corona d’Aragó (Cancelleria, pergamins, Ramon Berenguer IV, doc. 23), 
sabem que tingué lloc abans del 10 de juliol de l’any 1133. El document, doncs, no pot 
ser de 1116 (any que resultaria en datar el document per Lluís el Gros), sinó de 1145. 

578 Francesc rodríguez Bernal

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futu-
ris quam magnas contenciones fuerunt inter Bernardus Amatis 
vicecomes Cardonensis et Raimundi Fulchoni filii sui et Petrus 
Guillelmi de Bioscha et filiis suis, de forteda de ipso Albio. Et 
laudant Petrus Guillelmi et filiis suis ad Bernardum vices comes 
et ad Raimundum Fulchone et ad filiis Guillelmi de Cardona que 
est condam ad alaudium francum et liberum ipsa forteda de ipso 
Albio. Et comendat vicecomes et Raimunus Fulchoni ipsa forteda 
de ipso Albio a Petro Guillelmi, et convenit eis Petrus Guillelmi 
ut donet eis potestatem quantisque vices illi adquisierint irati vel 
paccati per se vel suos nuncios, et eum non se votet videre. Et 
sic superius scriptum est sic tenean et atendan vobis suprascrip-
tis Bernardus vicecomes et Ramundi Fulchoni et filiis Guielmi 
de Cardona omnibus diebus vite mee et post obitum meum filiis 
meis ad vos vel ad vestris successoribus. 

Actum est hoc iii kalendas septembris, anno viiii regnante 
Ledovicho rege.

Sig+num Petrus Guillelmi. Sig+num Berengarius de Bioscha. 
Sig+num Petrus de Bioscha, qui hoc laudamus et firmamus et ad 
testes firmare rogamus. 

Sig+num Petrus Pontii. Sig+num Bernardus de Falch. Sig+num 
Ramon de Cholonge. Sig+num Ponc de Falcs. Sig+num Bernardus 
prepositus. Sig+num Arnal de Muntdar. Sig+num Vida. Sig+num 
Petrus Girbe. Sig+num Raimundi Fulchoni.

Guielmus clericus, qui hoc scripsit die et anno (ss) quo supra.

377

1147, gener, 21
Testament. [Tercer] testament del vescomte Bernat Amat [I de Car-

dona], que afirma que està greument malalt. Distribueix els seus 
béns i ordena que el seu cos sigui enterrat a Sant Pere de Casserres.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, a causa de diverses taques 
d’humitat que no afecten el text, 239 × 398 mm, Archivo Ducal de Cardona, 
lligall 158, núm. 81.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 
núm. 81.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 2, fols. 57r-58v, núm. 81.

 a Editat per Francesc rodríguez Bernal, Els vescomtes..., doc. 4, pp. 120-122, 
ex. A.

579Col·leCCió diplomàtiCa de l’arChivo duCal de Cardona

In nomine Sancte Trinitatis. Ego Bernardus Amati vicecomes 
de Cardona, in egritudine positus et procurans de saluta anima 
mea, cum assensu et consilio Raimundi Fulchonis filii mei, et 
Guillerma, uxoris eius, comitissa, et Raimundi nepotis mei, facio 
ordinacionem de elemosina mea et de his que ad me pertinet 
quanondum fuerant scriptura comendate si morte praventus fuero 
ante quam aliam ordinatione rationabiliter scienterque faciam, in 
presentia prioris Sancti Petri Castrisserris et Raimundi Bernat de 
Brulio et Alberti de Castelesdral et Vita, et Guillermi de Bruiol et 
Pontii Bernardi et Petri Bernat de Villa Leonis quae precipio fieri 
testes sicut per me notatum fuerit. In primis concedo corpus meus 
ad sepelliendum cenobio Sancti Petri Castrisserris pro fraternitate 
cluniacensi cum quigentis solidis in sale Cardone et cum medie-
tate de ipsa pignora Raimundi Guillermi de Odena quam dudum 
acceperamus ipse ego et uxor mea vicecomitissa. Concedo etiam 
ad iamdictum Petrum Sanctum medietatem ordei quod prestavi 
hominibus de Brulio et de Seba, et medietatem aliam ipsi ho-
minibus remito. Concedo etiam inter hospitale et calvalariam de 
Ierusalem quingentos solidos per medium. Dimitto etiam filia mea 
Marphatz, in adiutorium mariti accipiendi, mille solidos si tamen 
non potuerit recuperare ad dotem suam aut pecuniam sibi vel 
pro ea datam. His ita ordinatis precipio ut solvantur debita mea 
qua in veritate fuerrint822 reperta de quibus quae ad memoriam in 
presenti habeo hic subnotari volo. Debeo namque centum triginta 
solidos ecclesia Sancti Petri Castriserrensis; et Petro Bernardi de 
Villa Leonis decem; et ecclesia Sancti Martini de Brulio viginti; 
et Guillermo Brulio et patri eius quadraginta; et eidem Guillermo 
de sua soldata viginti morabatinos; Arnallo de Tagamanent simili 
ratione octuaginta solidos; Lobeto viginti sex solidos; Raimundo de 
Gerunda decem solidos quos habuit Ioannes Medicus; Berengario 
Petri de Gerunda tres morabatinos; Lobello de Barcinona quin-
quaginta solidos; Domina de Sala quinque; hominibus de Cardona 
qui mecum fuerint in Lost viginti octo, si adhuc non habent Petro 
monasterio triginta. Si non dum habet precipio quoque ut debi-
tum ecclesia Sancti Martini solvatur de mobile meo et si aliquid 
superfuerit ad debitum Sancti Petri transeat quantum suficere 
poterit. Est autem mobile: asina una, et pulina cum bove uno, 
et triginta sive ovies sive capras cum fetibus presenti anni. Dono 
etiam lectum meum ad Sanctum Petrum iam memoratum, id est: 

822. Sic.
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barriconum unum, feltrum de alchatum, guarga unum, cotum et 
coratia, gunfreda unum et plumatium. Super hec omnia precipio filio 
meo Raimundo Fulchonis et Raimundo nepoti meo ut elemosinam 
meam fideliter faciant sicut superius scriptum est. Ita tamen ut 
eclesia Sancti Petri vel corpus meus requiescere debet quo Dei a 
me destinatum est vel quod ei debeo prius et ante alios in sale de 
Cardona cum omni integritate accipiat, et ipsi de parte mea nichil 
accipere presumat donec omnia sint soluta tam elemosina quam 
debita. Iterum mando et precipio supradictis Raimundo Fulchoni 
et Raimundo nepoti meo per omnem fidelitatem et stabilitatem 
quam super eos habeo vel habere debeo ut ecclesii Sancti Petri et 
Sancti Vincentii sacramentum iuri iurandi fideliter faciant sicut avus 
meus constituit et suis sequacibus fieri praecipit. Quod si facere 
contempserint interdico eis ut non presumant potestatem accipere 
de Cardona et hominibus meis per omnem fidelitatem mando ut 
non donent eis licentiam vel potestatem de prenominato castro 
donec sacramentum superius anotatum solemniter fiet.

Actum est hoc xii kalendas februarii, anno x Lodovici regis 
iunioris.

Sig+num Raimundi Fulconis. Sig+num Guillerma, comitissa. 
Sig+num Raimundi, nepotis de vicecomite. Sig+num Arberti de 
Castelesdra. Sig+num Vita. Sig+num Raimundi Bernat de Brulio. 
Sig+num Guillermi, filii eius. Sig+num Petri Bernat de Villaleonis.

Constantinus, prior Sancti Petri, qui hoc scripsit die et anno 
(ss) quo supra.

378

1147, febrer, 21823 
Adveració sacramental de testament. Adveració sacramental del 

testament de Guillem Ramon, jurat pels germans Pere Sanç de 
Llobera i Bertran juntament amb el prior Bernat de l’església de 
Cardona. Escull com a marmessors Pere Guillem de Biosca, Pere 
Sanç, Bernat Sanç, Erall i Ramon.

823. Hi ha un desajustament cronològic entre aquest document i el testament 
al qual es refereix, que porta data de l’any 15 del regnat del rei Lluís el Jove (1152). 
Amb tot, la present adveració sacramental insisteix molt que la mort del testador 
tingué lloc l’any de l’Encarnació de 1146.
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 A Pergamí original, en un estat de conservació regular puix que una petita rup-
tura al lateral esquerre afecta el text, tot i que és parcialment reconstruïble, 
294 × 191 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 165, núm. 515.

Hec est sacramentorum condicio ultime voluntatis cuiusdam 
defuncti nomine Guillermus Raimundi, quam testificant hui testes 
Petrus Sancii de Lupera et Bertrandi, frater eius atque Bernardus 
ecclesie Cardonensis pricheris. Nos itaque in unum testificamus 
quod nos vidimus quando iamdictus Guillermi Raimundi, iacens 
in egritudine, accepit suum testamentum quod ante in sua ple-
na memoria et sanitate, et scribere fecerit consilio et presencia 
suorum manumissorum, scilicet: Petri Guillermi de Biosca et vel 
me iamdicto Petro Sancio atque Bernardi Sancii qui tunc abbas 
erat, seu Eralli et Raimundi fra[ter] atque tenens illud propriis 
manibus et firmavit ac laudavit eum per suam extrema volun-
tatem atque per suum meliorem et extremum testamentum, in 
manu et presencia venerabilis [Berna]rdi, Urgellensis episcopi 
atque Raimundi Fulchonis, domini sui, et Guillermi sacricustodis 
seu Bernardi prepositi et nostram atque aliorum, et misit filium 
suum Raimundum et coniugem suam et t[otum] suum honorem 
in baiulia Raimundi Fulconis, domini sui. Et comendavi ei iamdic-
tum suum testamentum et rogavit eum ut post obitum suum ita 
faceret distribuere omnia sua inde […] mobilia sicut illic scriptum 
est. Igitur nos iamdicti testes testificamus et iuramus per trinum 
et unum Domini et super altare824 in presencia et manu Guiller-
mi sacricustodis et iudicis, atque Arnalli Bernardi sacerdotis, et 
aliorum hominum quod ita vidimus et audivimus et postquam 
hec ordinav[it] sit migravit ab hoc seculo iuxta nostram scieniam 
non mutatu voluntate in mense825 in anno mºcºxlºviº dominice in-
carnacionis. Scriptura et divisio iamdicti t[estam]enti hec est. In 
primis relinquit corpus suum Sancto Vincencio de Cardona cum 
manso de Distre, excepto alaudio beati Ihohannis de Berguç quod 
dimisit eiusdem beato Iohanni. Et dimisit milicie Yerosolimitane 
illud melius am[…]l quod aberet ad extremum vite sue. Et dimisit 
beato Vincencio Cardonensi decimam et tascam omnium fructum 
qui exibiunt de turrue sua et de suis pertinenciis. Et dimisit uxori 
sue nomine [v]alencie, omnem suum mobile, tali modo ut adiu-
vet filias suas et suas, id sunt, Estefania et Agnes et Ermesen ad 
maritar. Et si noluerit hoc facere abeat ipsa medietatem tocius 

824. Espai en blanc. 
825. Segueix un altre espai en blanc.
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mobilis, et supradicte filie aliam medietatem. Et dimisit filio suo 
Petro, Cardonense palaciu cum suis pertinenciis sicuti abbeat illud 
per Oliver, excepta quarta una de sal, quam dimisit filio suo Rai-
mundo. Et dimisit filio suo Petro ipsum castrum de Matamargo 
cum fevo qui ad castrum pertinet sicuti abbeat illum per Randolf 
de Miraies. Et dimisit filio suo Raimundo omnem fevum quem 
abeat in Cardona per Bermon de Mirambel, cum omnibus domibus 
quas abbeat in Cardonensi villa, et cum ipsis faregenali que iuxta 
predictis domos sunt. Et relinquit filio suo Petro ipsum Faregenal 
quem abbeat sub domibus Oliveri. Et dimisit filio suo Raimundo 
omnes vineas quas emit a Guadallo Duran. Et dimisit uxori sue 
nomine Valencie turrem suam quem est prope Matamargo, cum 
domibus, et alodiis et vineis et arboribus et omnibus eidem turri 
pertinenciis, et turrem vicecomitalem, cum omnibus sibi pertinenciis 
in vita sua cum viro et sine viro, sine blandimento filiorum vel 
filiarum. Post mortem vero iamdicte uxoris abeat filis eis Raimun-
dus turrem vicecomitalem, cum omnibus sibi pertinenciis, solide et 
quiete, sicuti ille abbeat vel abere debebat, sine aliqua dimisionem. 
Et abeant filii sui Petrus et Raimundus ipsam suam turrem quam 
abeat [in] Matamargo [et] omnes suis pertinenciis per medium. Et 
dimisit filie sue Estefanie omnem suum al[aud]ium quem abebat 
in Mirambel. Et dimisit filie sue Agnes omne suum alaudium 
quod abebat in Ardevol. Et dimisit filie sue Ermesen mansum de 
Cirera cum suis pertinenciis sicuti ille abebat vel abere debebat. 
Et dimisit filiabus suis Guillerme et Marie hoc totum quod abebat 
vel abere debebat in termino de Mirave vel in termino de Clera. 
Et precipit filiis suis Petro atque Raimundo ut adiuvent eas ad 
maritar. Et si filius eius Petrus mortuus fuerit sine leginimo filio 
hoc totum quod dimisit Petro remaneat filio suo Raimundo. Et si 
filius dius Raimundo mortuus fuerit sine legitimo filio remaneat 
filio suo Petro hoc totum quod dimisit filio suo Raimundo in 
Cardona. Et remaneat filie sue Estefanie medietatem suem turris, 
cum suis pertinenciis; et filie sue Agnes turris vicecomitalis cum 
suis pertinenciis; et filie sue Ermesen vinee de Bergurc quas emit 
de Guadallo Duran.

Actum est hoc iudicium viiii kalendas marcii, anno domini 
mºcºxlºviº.

Sig+num Petri Sancii. Sig+num Bertrandi Bernardus, ecclesie 
Cardonensis primicherius (ss), qui hoc iudicium scribere fecimus et 
iuravimus atque firmavimus testisque subscriptis firmare rogavimus.
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Levita Bernardus, qui ho<c> iudicium scripsit rogatus scripsit 
die et anno (ss) quo supra.

379

1147, agost, 14
Convinença. Convinença efectuada entre el vescomte de Cardona Ra-

mon Folc [II] i el bisbe de Vic, Pere. Acorden fixar el preu de la 
moneda de Vic i la de Cardona durant un temps determinat, di-
namitzar-ne la circulació i determinar els territoris sobre els quals 
tindrà efecte l’acord.

 A Pergamí original, partit per dues paraules, en un estat de conservació regular 
a causa d’unes taques d’humitat, 198 × 271 mm, Archivo Ducal de Cardona, 
lligall 158, núm. 88.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 
núm. 88.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, núm. 88.

Hec est noticia verborum et convenientiarum qua [sunt i]nter 
Petrum Ausonensem episcopum et Raimundum Fulchonis de Car-
dona. Conveniunt siquidem unusquisque ad alium per fidelitatem 
christianitatis et per dominium et hominium quod est inter eos 
quod ab hac die veneris festivitate Sancti videlicet Sancte Marie 
mediante augusto usque ad x annos sint pares et equales heredes 
de ipsa Ausonensi moneta et Cardonensi in omni perfectu tam in 
lucris quam in concambiis seu iusticiis in omnibus hominibus per 
ipsam monetam adquisitis exceptis fevis militum Ausonensium et 
Cardonensium. Et convenit episcopus Raimundo Fulchonis quod 
faciat ipsam monetam stare in ipso valore quo posita est iiii vi-
delicet denarios argenti quandiu operetur in Vico; et faciat ipsam 
monetam currere in omnibus mercatis in ipsa villa Vici; et faciant 
tenere ipsos cambios ad suos monetarios et in ipsa villa Minorise 
similiter. Et Raimundus Fulchonis hoc idem convenit episcopo de 
ipsa villa Cardone et Calaph. Et similiter possit operari in Cardone 
que ad modum in Vico, et fevatarii ausonenses habeant suos fevos 
ut in Vico ita in Cardona per ipsam monetam. Et hoc totum fiat 
ex utrique parte sine engan. Et ut firmus quod suprascriptum est 
teneant inter eos et per eos donat episcopus Raimundo Fulcho-
nis fiducias decem milium solidorum ita quod si episcopus hoc 
innegerit acceperet Raimundus Fulchonis ab uno quodque pluvio 
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mille solidos qui istos pluvios faciunt; et sunt x videlicet: Bernard-
um Guillermi de Luciano et B. de Mesleu cum patre simile suo, 
et Rodlandus de Medala, et Petrus Berengarius de Savassona, et 
Bertrandus de Merola, et Petrus de Sancta Eugenia, et Gillermus 
de Balaniano, et Bernardus de Santilias, et Xedmarus de Castro 
Terciolo, et Bernardus de Minorisa. Et hos eosdem pluvios donant 
Raimundus Fulchonis episcopo ad convenientiam superius scriptam 
et fidem servandam atque tenenda ita quod si ipse Raimundus hoc 
infregerit unusquisque supradictorum ille solidos episocopo darent.

Actum est hoc xviiii kalendas septembris, anno xi regni regis 
Ludovici iunioris.

Sig+num Bernardi Guillermi. [P]etrus, Dei gratia Ausonensi[s 
episcopus] (ss). Sig+num Raimundi Fulchonis.826

Sig+num Bernardi Guillermi de Luciano. Sig+num Guillermi 
Bernardi de Mesleu. Sig+num Bernardi filii eius. Sig+num Rodlan-
di de Medaia. Sig+num Petri Berengarii de Sabassona. Sig+num 
Bertranni de Merola. Sig+num Petri de Sancta Eugenia. Sig+ 
num Guillermus de Balaniano. Sig+num Bernardi de Santilias. 
Sig+num Sedmari de Castro Terciolo. Sig+num Bernardi de Mi-
norisa, qui hos plivios ab utraque parte facimus et laudamus ad 
precium episcopi et Raimundi Fulchonis videlicet ut si episcopus 
has pignoras acciperet ad suum precium illi paccarentus. Simile 
faciant Raimundo Fulchonis si illi essent dande.

Berengarius scriba, qui hoc scripsit die et anno quod (ss) supra.

380

1148, setembre, 9
Concòrdia. Concòrdia feta entre el comte de Barcelona, príncep d’Aragó 

i marquès de Tortosa Ramon [Berenguer IV] i Ponç de Cervera, 
motivada pel fet que Ponç Hug havia raptat violentament la ger-
mana del comte del seu palau de Barcelona. Per aquest motiu, 
Ponç Hug dóna en alou el seu castell de Castellfollit de Riubregós, 
que rep seguidament en feu del mateix comte.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 328 × 145 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 191, núm. 2632a.

826. Autògraf.

585Col·leCCió diplomàtiCa de l’arChivo duCal de Cardona

 B Còpia coetània, Archivo Ducal de Cardona, lligall 191, núm. 2632b.
 c Regest, ex A, de finals del segle xii, feta per Ramon de Caldes, Arxiu de la Co-

rona d’Aragó, Cancelleria, Registre núm. 1, fol. 197.
 a Editat per Francesc miquel roSSell, Liber Feudorum..., i, núm. 183, p. 196, ex 

C.

Hec est conveniencia que est facta inter Raimundum, comi-
tem Barchinonensem et Aragonensium principem <et> Tortose 
marchionem, et Poncium de Cervaria. Poncium siquidem de Cer-
varia fortim ac molenter rapuerat sororem suam supradicto co-
miti Barchinonensi seniori suo a domibus suis et palacio proprio 
Barchinonensi. Quapropter sepe et multum super Poncio prelibato 
conquestus est comes Barchinonensis et ob hoc diu sterit male 
cum eo. Tandem intervenientibus bonis ac sapientissimis viris ab 
finem et concordiam subterius annotatam pariter convenerunt. 
In primis igitur Poncius de Cervari, pro dedecore et iniuria que 
domino suo Raimundo comiti Barchinonensi intulerat, emendat 
et donat ei castrum quod nomenatur castelfulit per alodium 
franchum et propium, solide et libere ac sine ullo retentu, cum 
omni integritate, sicut melius et firmius, ad honorem etutilitatem 
suam Raimundus, comes iamdictus, intelligere possit. Et de iure 
suo tradit illud in ius et potestatem iamdicti comitis, sine ullo 
enganno, potente et libere. Et comes Barchinonensis iamdictus 
comendat prephatum castrum castelfult suprascripto Poncio de 
Cervaria ut habeat illud per eum ad fevum, et sit ei inde fidelis, 
et quod faciat ei inde hominium et sacramentum, et quod donet 
ei potestatem de eo sine engan quocienscumque eam requisierit, 
per se vel per suos, iratus vel pachatus, cum forifactura et sine 
ea. Si qua persona contra hanc concordie et donacionis scripturam 
venerit ad irrumpendum, nichil proficiat, set in duplo componat 
et post modum hec scriptura firma permaneat omni tempore.

Que facta est v idus septembris, anno dominice incarnacionis 
millessimo cxlviii, regnante Ledovici iunioris, anno xii.

Sig+num Poncii de Cervera, qui hanc donacionem fecit, fir-
mavit testesque firmare mandavit. 

Sig+num Raimundi de Cervaria. Sig+num Raimundi Fulconis 
de Cardona. Sig+num Poncii Sancte Fidis. Sig+num Raimundi de 
Boxadoss. Sig+num Petri Bertrandi de Montpalad. Sig+num Ar-
nalli Mironis, comitis Paliarensis. Sig+num Guillermi de Cervera. 
Sig+num Raimundi de Podio Alto. Sig+num Guillermi de Mont-
cada. Sig+num Berengarii de Torroia. Sig+num Geralli de Iorba. 
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Sig+num Reamballi. Sig+num Raimundi Fulchonis.827 Sig+num 
Petri Sancii. S+ raimundi comeS.828

Poncii, qui hoc scripsit die annoque prescripto.

381

1149, febrer, 3
Convinença. Convinença efectuada entre Ramon d’Anglès, d’una ban-

da, i Berenguer Arnau d’Anglès i el seu fill Berenguer, de l’altra, 
sobre el castell d’Anglès. 

 A Pergamí original, sinalagmàtic per la seva part superior, en un estat de con-
servació dolent, ja que presenta cinc petites perforacions que afecten repeti-
dament el text, així com diverses raspadures i zones en què apareix excessi-
vament gastat; presenta una petita inicial descendent, 162 × 135 mm, Archivo 
Ducal de Cardona, lligall 193, núm. 2856.

Hec est conveniencia que facta est inter [R]aimundum Angles, 
et Berengari[um] Arnalli de Angles, et Berengarium, filius. Convenio 
ego, Raimundus de Angles tibi, B[e]rengari Arnalli et Berengua-
rio, filio tuo, quod ipsum castrum de A[n]gles no auferam vobis 
[n]eque aliquis homo vel femina illud vobis tollat, meo consilio 
[vel inge]nio, neque nol guerregem nec malum modo vobis facio 
aliquo modo. Et si aliquis illud vobis tolle[re voluerit...] sim inde 
vobis fidele ad [...]r, per fidem, sine eng[a]n In hac autem conve-
niencia e et servitute pono ips[um castro...] in circuitu [...] Sancti 
Michaelis usque ad ipsum castru et quecumque infra predictum 
terminum fuerint. Et si hoc no fregerro vel in aliquo transgressus 
fuere aliquo malo ingenio et infra × dies quo amonitus fuero per 
vos vel vestrum nuncium illud vobis no dedirexero, sim inde ves-
trum fraudator et periuratus. Insuper mitto vobis ostaticos Arnallu  
videlicet de Cartiliano, et Barengarium de Aquaviva, et Guillermum 
de Burgo. Quod si aliquid de his vobis fregero unusquisque eorum 
det vel mittat in cavallis et mulis et valeat vobis [si]ne engan [...] 
Raimundus vel Berengari Arnalli et Berenguario filio tuo que sicut 
superius scriptum.

Actum est hoc iii nonis februarii, anno xii regni Ludovici 
regis iunioris.

827. Signatura autògrafa.
828. Signatura autògrafa i en majúscules.
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Sig+num Ramon de Angles supradicta conveniencia feci, fir-
mavi firmarique rogavi.

Sig+num Arnalli de Cartiliano. Sig+num Berengarii de Aqua-
viva. Sig+num Guillermi de Burgo.

(ss) Petrus, presbiter, hoc rogatu scripsi cum literis rasis et 
emendatis die annoque prefixo.

382

1150, març, 31
Convinença. Els germans Ramon i Guillem de Cardona infeuden a 

Guillem de Balanyà i a la seva muller i els seus fills el castell de 
Sant Martí del Brull amb Sicardis i els seus homes, el mas de Prat 
i diverses batllies a Eroles, amb els drets i serveis que ells mateixos 
tenen en el mencionat castell.

 A Pergamí original, Biblioteca Arxiu Episcopal de Vic, Mensa, Pergamins, vol. 
15, núm. 9.

 B Trasllat notarial, del 18 de desembre de 1333, pel notari Pere Casagualda, 
Archivo Ducal de Cardona, lligall 193, núm. 2768.

 c Regest del segle xviii, Biblioteca Arxiu Episcopal de Vic, Mensa, vol. 15, núm. 
9, ex A.

Apud B.
Hoc est tanslatum sumptum fideliter xv kalendas ianuarii, anno 

Domini millesimo cccxxx tertio a quodam originali instrumento 
per alphabetum diviso cuius tenor sic se habet: 

Sit notum cunctis presentis atque futuris quam nos Rai-
mundus et Guillelmus de Cardona fratres, comendamus tibbi 
Guillemus Balaiano et uxori tue Dulcie atque filiis tuis, castrum 
Sancti Martini de Brulio; et donamus vobis Sicardum cum suis 
militibus et cum omnibus suis fevis et ad modum vobis Sicardus 
teneas per nos. Item donamus vobis mansum nostrum de Prato 
que tenuit Berengario Guicefredi basconi, cum suis pertinenciis et 
tenedonibus; et in alio loco ipsas baiulias qui habemus in Eroles. 
In ipso autem omni honore qui sunt in castro de Brulio, donamus 
vobis adempramentum de pascis et ortis et erbis atque in meo 
quoque manso duo ova in Pascha et i captum per Pentecostes. 
Insuper etiam donamus vobis in ipso prenominato castro infra 
barbachinam, meam staticam unum mensis intus in ipsa nostra 
casa. Recognoscemus etiam vobis ipsum servicium quem teneatis 
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per nos, videlicet: iii sestarios ordim et ii expletes ad mensuram 
Vici et vi sestarios vini ad eadem mensuram, tali conveniencia ut 
si non placitaremus vos de ipso blad ad festivitate sancte Marie 
in mense augusto et de vino in festivitate sancti Michaelis in sep-
tembris, habeatis retentum in sancto Mametis. Propter hanc autem 
comendacionem vel donacionem superius scriptam convenio ego 
Guillermus de Balaiano vobis seniores mei Raimundi et Guillermi 
quem ego ero semper fidelis de honore vestro, et de vita vestra, 
atque de omni honore quem modo habeatis vel inantea meo 
consilio adquisituris estis, ad tenere et defendere contra cunctos 
homines vel feminas sicut homo debet facere suos melioribus se-
nioribus et vero sim solidus sicut homo debet esse de suo meliore 
seniore. Et faciam vobis fieri hostes a meis militibus per [...] sicut 
debet ut debent, et faciant vobis si stem de meo [...] volueritis 
cum meum conducto. Si vero vos nollueris mee ire vobiscum aut 
acc[...]et que ego non possem vobiscum ire, prestare vobis unum 
equum aut mulum unum [...] faciam vobis ostes et cavalcatas et 
placita. Iterum autem convenio vobis ut donetis vobis potestate de 
predicto castro per quantascumque vices me demandaveritis, per 
vos sive per vestrum nuncium, irati vel pacati. Et si ego non fueri 
in ipsa terra, donet vobis potestem de ipso castro uxor meam vel 
filii mei. Si vero ego aut uxore mea vel filii mei non essemus in 
hanc terra aut non daremus vobis potestate de ipso castro, donatis 
vobis potestate de ipso castro castellani de ipso castro.

Actum est hoc ii kalendas aprilis, anno xiii regni regis Ledo-
vici rege. 

Sig+num Raimundi de Cardona. Sig+num Guillermi, fratris 
eius, qui hoc facimus et firmamus firmarique rogamus.

Sig+num Berengarius de Maçaned. Sig+num Bernardi de 
Mesleo. Sig+num Sicardi. Sig+num Raimundi. Sig+num Guillermi 
de [...]. Sig+num Raimundi Berengari. Sig+num Guillerm, filius  
eius. Sig+num Raimundi de Mediano Sig+num Bernardi, fratre eius.  
Sig+num Bernardi Guillermi de Luciano. 

Propter hoc vestro donum accipimus a vobis a[...]e et alios 
M solidos in denarios. Sig+num Guillermus de Balaiano. Sig+num 
Dulcia, uxoris eius. Sig+num Guillermi, filii eius. Sig+num Petri, 
filii eius. 

Firmo Bernardus (SS) que scripsi rogatur, die et anno quo 
supra, cum signo crucis in xxiiia línea.
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Ego Bononatus de Buixo, infirmarius et notari publici monas-
terii Sancti Vincentii de Cardona, hic in propia manu pro teste 
subscribo et meum sig+num appono solitum.

Sig+num mei, Guillermum de Murea, baiuli Celsone, pro no-
bili domna Maria Alverig, Dei gratia vicecomitissa Cardone, qui 
hunc translato sumpto fideliter a dicto suo originali, non viciato, 
et in aliqua sui parte corrupto, ex parte dicte nobilie domina 
et auctoritate offici quo [...] auctoritatem meam impendimus et 
dictarum ut ei tamque suo originali fides plenaria ab ominibus 
impendatur apponitum per manum mei Bernardi Loreta, notari 
publici Celsone, auctoriate domini prepositus eiusdem, in cuius 
posse dictus baiulus hanc firma fecit xiiiio kalendas ianuarii, anno 
Domini millesimo cccxxx tercio, presentibus testibus Berengario 
Mathei Iacobo de Casa Gualda. Et ideo ego, dictus notari, hoc 
scripsit et meum sig(ss)num apposui.

Sig(ss)num mei, Iacobi de Castro, iudicis ordinari Celsonensis 
pro nobili dicta Maria Alberig, Dei gratia vicecomitissa Cardone, 
qui huic translato coram mei presencia, cum suo originali diligenter 
comprobato auctoritatem meam iucidiariam interpono. 

Sig+num mei, Petri de Casagualda de Celsona, illustrissimi 
domini Regis Aragone auctoritate publici notari, per totam et do-
minacionem suam, qui hoc translatum subtum fideliter ab originali 
suo, non cancellato nec viciato set omni suspictione carente scribi, 
fecit et eundem, de verbo ad verbum legitime comprobatum et 
firmatum etiam autenticatum in mea presentia per venerabilem 
Guillermum de Murea, baiulum Celsone per nobili domina Maria 
Alverig, Dei gratia vicecomitissa Cardone, prout de ipsa firma per 
subscripcione per Bernardum Loreta, notari Celsone, auctoritate 
domini superiori eiusdem aposuit supra, et per discretum Iacobum 
de Castro iudicem ordinarium Celsone, per dicta nobili, clausit 
loco, die et anno predictis.

383

1150, abril, 26 
Concòrdia. Acte de divisió fet per Ramon Folc i els seus nebots Ramon 

i Guillem de Cardona, en què aquests li fan entrega dels castells 
del Brull, Tagamanent, Calonge i Talamanca i altres possessions.
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 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial descendent, partit 
per abecedari en el costat dret, 127 × 96 mm, Archivo Ducal de Cardona, lli-
gall 193, núm. 2834.

Hec est divisio quam facit Raimundus Fulchonis cum nepotibus 
suis Raimundo scilicet atque Guillermo ex omni honore qui fuit 
de parentibus illorum, ex flumine Lubricati enla.829 Ponit namque 
ex una parte kastrum Brolii cum suis terminis et pertenenciis cum 
quantum ibi habent vel haber debent, et medaiam quam habent 
in Vico cum quantum ibi habent vel habere debent, et kastrum 
de Tagamanent cum suis terminis et pertinenciis cum quatum ibi 
habent vel habere debent, et alberga rivi Mierderi, et Colonico ex 
maritimo, cum suis terminis et pertinencias, cum quantum ibi 
habent vel habere debent; et Arabo cum suis terminis vel perti-
nenciis cum quantum ibi habent vel habere debent; et kastrum de 
Talamancha cum suis terminis et pertinentiis cum quamtum ibi 
habent vel habere debent; et quantum habent vel habere debent 
in Rochafort, et parrochias de Challers et parrochias de Galifa. 
Supradicta autem kastella habeant sua pertinencia et terminos 
sicut modo tenent et habent vel habere debent. Supradicta autem 
omnia acceperint predictum Ramon atque Guillelmus pro parte 
sua et Raimunduss Fulchonis atque congiux eius et filius eorum 
Raimundus difiniunt ea eis sine aliquo malo ingenio.

Actum est hoc vi kalendas madii, anno Domini mcl.

Sig+num Guillelme comitisse. Sig+num Raimundi filii eius, 
nos qui hoc scribere fecimus et firmavimus testibusque firmare 
iussimus.

Sig+num Raimundi vicario de Cardona. Sig+num Petri Oliver. 
Sig+num Petri ex Palacio. Sig+num Guillelmi de Guardies. Sig+num 
Berengarii Marti. Sig+num Guillemi de Palacio. Sig+num Galcho. 
Sig+num Raimundi de Belveder. Sig+num Bernardi prepositi.

Levita Bernardi, qui hoc scripsit rogatus sub die et anno (ss) 
quo supra.

829. Scilicet: enllà (català)
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384

[1150, abril, 26830]
Concòrdia. Divisió feta pel vescomte Ramon Folc amb els seus nebots 

Ramon i Guillem sobre els béns dels pares de Ramon i Guillem. 
 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 239 × 94 mm, Archivo Ducal de 

Cardona, lligall 171, núm. 985.

Hec est divisio quam facit Raimundus Fulchonis cum nepotis 
suis Raimundo scilicet atque Guillermo ex omni honore qui fuit  
ex parentibus illorum. Ex flumine Lubricati enla,831 ponit namque ex  
una parte kastrum Brolii cum suis terminis et pertinentiis, cum 
quantum ibi habent vel habere debent, et kastrum de Tagamanent 
cum suis terminis et pertinentiis cum quantumm ibi habent vel 
habere debent, et Rochafort cum quantum ibi habent vel habere 
debent, et alberiga rivo Merderio, et Aravo cum suis terminis et 
pertinenciis cum quantum ibi habent vel haber debent et Colonicum 
ex maritimo cum suis terminis et pertinenciis cum quantum ibi 
habent vel habere debent, et parrochias de Challers et parrochias 
de Galifa, et medaia quam habent in Vico et hoc quod habent 
in merchad de Vico cum quantum ibi habent vel habere debent.

385

[1150, abril, 27 - 1150, juliol, 25]832

Carta. Carta de Pere, sagristà de Sant Pere de Vic, a la comtessa Gui-
llema [de Melgheil, vescomtessa de Cardona] i a l’abat Bernat [de 
Sant Vicenç de Cardona], en la qual dóna notícia dels plans dels 
Montcada per fer-se amb una part del llegat del difunt [vescomte] 
Ramon Folc i els dóna diversos consells de caire polític.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 206 × 123 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 158, núm. 97.

 [B] Còpia contemporània, perduda.
 c Còpia, del segle xviii, ex B, per Jaume Pasqual, Biblioteca de Catalunya, Ar-

xiu Històric, ms. 729, J. PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cathaloniae Monumenta,  
vol. iv, fols. 60v-61r.

830. Malgrat que no té data i falten les signatures, el document es correspon, 
fil per randa, amb l’anterior.

831. Scilicet: enllà.
832. Ubiquem aquest document immediatament després de la darrera aparició 

documental de Ramon Folc II de Cardona (de qui es diu a la carta que és mort) i 
l’adveració sacramental del seu testament, que tingué lloc el 25 de juliol de 1150.

592 Francesc rodríguez Bernal

 a Editat a Joan Serra i vilaró, Història de Cardona, vol. i, pp. 156-157, ex C.
 b Editat a Francesc rodríguez Bernal, “Autour de la lettre...”, pp. 317-318, ex A.

G[uillerme] comitisse domine, ac B[ernardus] abbati de Cardona, 
P[etrus], Ausonensis ecclesie sacrista, fideles in Christo Sanctus. 
Ante omnia vobis dico quatinus istis litteris lectis atque perlectis, 
et verba celentur et littere igni comburantur. Notifico itaque vobis 
quem defuncto R[aimundo] de Cardona venit ad me Oto Dapifer, 
querens consilium a me, qualiter sororem predicti Raimundi posset 
dare uni ex nepotibus suis filiis G[uillermi] Raimundi Dapiferii, ut 
sic habere totum honorem Raimundi de Cardona; ad quem ego 
respondi hec: “Nullo modo posse fieri quem tanta consanguinitas 
erat inter eos quod etiam ipse G[uillermo] Raimundi Dapifer 
non poterit dare in coniugem filiam suam iamdicto Raimundo 
defuncto”. Ad hec ipse Oto, iratus, adiecit et dixit quod si ego 
consulerem illi tenere per vim et violentiam omnem honorem 
Raimundi Fulchonis qui erat citra Collem de Spina usque Clu-
sam, cui ego raliter affatus respondi: “Non est, domine Oto, sani 
consilii, ut tanti homines quanti vos et frater vester atque vestris 
estis nepotes, in tantam iniuriam et violentiam contra Deum et 
omnem lealitatem mittatis manum cum etiam super his, et iram 
comitis Barchinone et Urgellensis possetis incurrere, et parum 
aut nichil ultra omnes missiones de honore consequi”. Iterum, 
videns animum eius durum et fortem ad ea que ipse intendebat 
ut hoc differre possem, consului et ut veniret in Ausonam, et si 
audiret quod sepedictus R[aimundi] dimissiset totum honorem 
suum sorori sue, tunc, si posset, haberet ipsam dominam cum 
honore, et de pecato esset super illum. Et sic venit in Ausonam. 
Quo sic prologato, consulo vobis, per bonum consilium et laudo, 
quatinus testamentum R[aimundi] defuncti quantocius potestis 
omnimodis confirmari et corroborati faciatis a iudicibus illorum 
comitatum in quibus de isto honore habetur. Et vos et R[aimundi] 
Fulchoni, per vos aut per vestrum nuncium, absque aliqua mora, 
videte dominum comitem Urgellensem rogantes eum ut, per literas 
suas deprecando, mandet G[uillermi] Raimundi et Otoni fratribus 
quatinus ipsi, pro suo amore et beneficio, ament et manuteneans 
profectum R[aimundi] Fulchonis in omnibus et nominatim de ipso 
honore. Ego autem festis multisque impedimentibus negociis ad 
vos sicuti vellem ire non potui, ubicumque vero sim, semper sum 
et ero curiosus et cupidus profectus tocius R[aimundi] Fulchonis. 
Hec agere curate, quia ipsi multum ingeniose ac violenter volunt 
et machinant se ingerere. Valete.
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386

[1150, abril, 27 -1150, juliol, 25]833

Capbreu. Capbreu de l’església de Sant Vicenç de Cardona. 
 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 239 × 94 mm, Archivo Ducal de 

Cardona, Cartulari de Sant Vicenç, núm. 189. Al dors: “n. 1041. Resumen de 
las donacions antigas de la iglesia comensant lo any 1000”.

In xº vero anno venit ad ipso toloneo mancusadas xxv de 
argento et bestias xxx et calciamenta vel vestimenta ad ipsos 
magistros. Et in isto anno dedimus ad ipsos magistros pesas iiii 
et mancusos ii, hoc totum de ipso toloneo. 

Hic est breve de ipso honore quem dederunt vicecomites de 
Sancto Vincencio. In primis medietatem podii Cardone, cum deci- 
mis, et ipsam vineam pendulam; \et ipsos boschos super monte salis/; 
et ipso ferraginale; et ipsa coma subtus villa; et ipsos Gradels; et 
ipsos ortos subiranos et fructanos; et ipsa vinea in corso ad ripam 
Cardonarii, et alodio de Fedanci; et vineas de Gadiosos; et ipsas 
vineas de Petra Fita; et ipsas vineas super via que fuerunt de Sala 
de Matamargo; et vineas de Bernardo Iohan; et vinea de Galiver; 
et ipsos molinos de Budasacs; et vineas quem fuerunt de Bar- 
diana; et ipsa medietate de ipsa decima de ipsos molinos de desima 
vescomtal, ipso explet et ipsa decima; et ipsa vinea de Coma; et 
ipso manso de Paladz cum totis suis pertinenciis; et ipsa celasa; 
et ipsa dominicatura de Begure et ipsam decimam. Et hoc totum 
dedit d<e> Oromir, Ramon fratres, Bermon, Eribald, Folch, vice-
comites, fratres, Raimundus vicecomes; Ermesendis vicecomitissa 
dedit dominicaturam de Marbuscha ad hospitale qui fuit Bonifilio 
Bufard, Raimundus sacerdos, Borrellus, Oromir comites.

Anno834 ab Incarnatione Domini mºxºviiiiº Bermundus et Eribal-
lus vicecomites dederunt ecclesie Sancti Vincentii terciam partem 
omnium decimarum Cardone.

In primis de Marbuscha: Richer cum suo alode; Miro Baron 
et Sunger cum suos heres per Guinedelle et Raimundo; Garsies 
cum suos heres; Vidal Drunoso et Mir Morgad; Adrover; Mir et 
Regomir; Vidal Sesnanda cum toto suo alode.

833. És molt probable que el capbreu de Sant Vicenç, que s’havia iniciat en algun 
moment del segle xi, es completés molt de pressa després de conèixer la notícia de la 
mort del vescomte Ramon Folc II. El perill d’una fragmentació patrimonial del llinatge 
aconsellà segurament la recopilació precisa de les rendes i les propietats del monestir.

834. Inicial dibuixada (16 mm).
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De Trasserra: Radolfo et Galovonso; Odesindo per unoquemque 
anno; Visfred; Geruco; Ermemir Bocher; Mascharo;835 Sala; Duran 
Siger et Ermenolfo cum suos heres.

De Gravardes: Ioan Adala cum toto suo alode; Ansolfo cum 
suos eres; Blandrigo de Duila; Sunniario de Benna et Gudriel et 
Trasuado III per unoquemque anno.

De Fontellges: Godmar et Borrel; Duran; Ervig et Sidla.
De Loreda: Guilmundo cum suo matre; Suniario et Francemir 

cum suos eres; Bonifilio de Muntana; Guadamir; Abo et Adalberto, 
suo frater; Eumo Ferrera ab suos eres; Miro Gaseto.

De Planezes: Gotsen; Bonifilio; Ervigo cum suos eres per 
unumquemque annum; Duran Igela; Guinedell; Guarga cum suos 
filios; Eumo de Enardo cum suos filios Mir, Amada et Andreo Eda.

De Loreda: Et Sunier cum suos eres per unum; Argemon et 
Sunifred et Gischafred cum suos eres per unum; Ramio Bolid; 
Miro Fruila; Cixol; Morena per unum.

De Bergucio: Amalrigo senior cum filiis suis et Trasuer per 
unum; Sunger de Coschol ab suos filios; Singol de Rubio cum suos 
filios; Cixol qui fuit de Dacho et Esclua de Bago, tots per unum; 
Guielmo Adovonso, Duran et Tederigo per unum; Senifred Galin 
de Choma et Trasuer cum suo fratre; Mascharon de Choma; Sala 
et suo cognato Sunifred M\aioli/; Illesendo testa; Duran Aldena 
cum suos eres; Mir Manleva et Igela; Godmar et Avargel et Tota, 
mulier de Abo, per I; Guielmo; Goltredo; Suniario Sarabita cum 
suos fratres et Sunifred Duran [et suos] per [i] Guitardo Reconsin-
do et Guifred Cheno; Sunifred Mangan; Godmar Baveles; Bradila.

De Val Lagastosa: Golltredod ab suos cognatos per unum; 
Eromir Godmar et Ricolfo et Sendred ab suos et eres; filios Guin-
na; Mirona Zanel et Duran suo frater; Vidal presbiter. Menovillet, 
Guifret suo genero et Eddo per unum; Regomir Suniario Orucio 
de Clariana et Galito et Bonofilio suo frater.

De Valli Corba: Ansolfo; Ermomir Padeler; Suniario Exibio; 
Ado et suo genero.

De Silva Seminada: Guifred potestate Guiscafred Gavila; Miro 
Daniel; Bles de Pog; Salla de Pog; Guielmo Gomesindo; Todmir; 
Guifred et Ermomir, tot per unum ab Duran Espasindo.

835. Segueix un espai en blanc d’un centímetre, raspat.
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De Segalers. Duran; Sala et selva Serradella; v<v>isado vi-
neas de Bradolina; Miraber et selva Gorso ab totos suos eres; 
Iodalego; Guadallo et Godmar de Pined; Maria; Sunier; Condrara; 
Mir Lobeta; Sancio de Solan cum Giscafred, suo filiastro; Sunger 
Ladacoda et Salomo per unumquemque; Gitard Adala cum sua 
matre; Teuderig; Mir Sesal; Mir Saboriu; Gisdamon de Sancti 
Vincentii aneual; Sendred cum alode qui fuit de Sunifred Longo; 
Ansefred, presbiter, cum suo eres; Oliba iiiior mals cum alode de 
Sancti Salvatoris suo dominico tot per Borrel; Ovimia qui fuit  
de Lobencio; Ermomir Esperanindeo; Adalvira; vineas qui fuerunt de  
Trasuado et vinea de Duran Calabiu. Ab ipso barrio Miro dIgmer; 
Sesnanda; Bonushomo; Trasuer; Gischafred Igela; Sunifred Scavel; 
Adala; alode de Sancti Petri de Rodes.

De Choma, de Berguci et de Loreda, de Lordela, de Fontelges, 
de Planezes et de Nitols: Altemir Tuxidor; Eiba Moneder; Onofred 
Daco; Chixtol mulier Languard; Salomon ab filias de Todisclo de 
Collo; Bonushomo Barmoreto; Adaltrud cum alode qui fuit de Da- 
cho; vinea de Vilcelmo Languardus per to[...]ta.

De decima et in molins de Argemundo sunt vº et in collo ii; 
et in in836 ipsos de Vidal ii; et in molins de Capelet sunt iii et in 
molins \et in molins de iudices et iii/ de Asner i et in molins de 
Trasrig ii, et in molins de Guinedelle ii et in molins de Corba iiii 
et in molins de Miro minestral i et molin de Ramio, et de Lan-
guard alia. Et in molin de Oliba et moli de Maria et molins de 
Pol e de Garsies alia.

Anno xxºiiii regnante Rogberto rege. Sic dederunt Bermundus 
et Eriballus vicecomites ad domum Santi Vincentii ipsas operas 
que abemus in frater mineis Cardone pro animas nostras vel pa-
rentum nostrorum: in primis terra secunda de Marbusc\h/a. Garsia 
cum suos heredes. Gotmar Polvorel. Gombald. Baro Cansumel. 
Gulgiselo. Galith. Guischafre. Emma, femina. Tedvira. Vidal de 
Col. Richel. Mir. Baro. Aludia. Crispigna. Trasig et Bonfil Bufard. 
Ramon Freder de Pugfarner et Ellesind suo frater. Iulia et filio 
suo Sinfre. Et de Trasserra: Vidal Sesnana. Mascharo. Todrig de 
Muiapa. Oriol Barba. Galaoss cum suos eres; Obesn; Onofre; 
Cang; Radolf; Seger; Duran suo frater; Duran Moga; Geruceth de 
Calcines; Eromir Boccher; Gradamir; Menovild; Dacho; Silla; Mir 
Sitla; Bozmar qui fuit de Sonteres; Ramon Servedi cum suos eres; 

836. Segueix in, duplicat.
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Ferriol; Erumir; Ermeleva. Et in terra iiiª de Pinel et Solaneles. In 
primis Mir Agazo; Odsindo; Albar; Mir Nerel; Guadald; Mir Pecuc; 
Bonfil; Ermesenda; Eromir Duran; Maria; Gozmar; Emenolf; Adal-
bert Carboner; Mir christia de Solanelles; Guifre Sanç; Galin; Ema; 
Guifre de Espinalb; Salomo Calvo; Pladida de Pug Ladornor; Mir 
Purga Viesa per suos eredes; Ermoviga et filio suo Guitard; Rago-
mir et frater suo Mir; Sugner Baco; Duran Box; Gisclamon; Galin; 
Ranimir; Mir Granel; Asner; Salamo de Corbes; Trasla; Goltremir; 
Mir Savaget; Madresena cum suos eredes; Duran Gittla; Onofre 
Gogos; Esclua frater suo; Sinfre Gogos; Todaleg de Quarta. Et in 
terra iiiiª de Selva Sembrada: Eromir837 Codorca; Duran Boca de 
Orsa; Ramon Daniel; Sala Daniel; Mir Daniel; Adanaget; Mir Luila; 
Guifre Podstad; Guifre Lobo de Squala Minigs; Guifre; Guadamir; 
Languard; Duran Espansen; Ramio; Duran de Segalers; Biarig; 
Vidal; Guisald Sesnan; Ferruz; Oliba; Bonsom; Esclua; Terradela; 
Guifre Cardona; Vives; Guischafre Gavilia; Gimarela cum \suos/ 
eres. Sugner e Deure; Oliba de Camp; Duran Igila et suo fratre Mir.